organização, direção e controle das políticas públicas (art. 3°, §1°, I a VII, da Resolução 

Normativa n° 1/2019 – TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

1.1. Orçamento do Município foi autorizado pela Lei Municipal n° 2.363/2022, 

que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 179.315.226,49 (cento e setenta e nove 

milhões, trezentos e quinze mil, duzentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos), e 

não definiu os parâmetros para as alterações orçamentárias

1.2. As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), conforme o art. 4º, § 1º, da Lei de Responsabilidade

[...]

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 

da LRF. Nesse contexto, no exercício de 2023, as receitas orçamentárias efetivamente 

arrecadadas  (líquidas),  exceto  as  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$ 

195.471.551,98 (cento  e  noventa  e  cinco  milhões,  quatrocentos  e  setenta  e  um mil, 

quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e oito centavos), conforme demonstrado 

abaixo: 

Origem
Previsão atualizada 

(R$) A
Valor arrecadado 

(R$) B

(%) da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 201.973.495,99 206.470.354,27 102,22

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 3.692.000,00 6.986.633,40 189,23

VII – Receita de Capital 
Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00

Total Geral 195.891.457,82 202.458.185,38 103,35

2.2.  Destaca-se  que  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

132.280.745,95 (cento e trinta e dois milhões, duzentos e oitenta mil, setecentos e quarenta 

e cinco reais e noventa e cinco centavos) se referem às transferências correntes.

2.3. A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas, 

exceto  as  intraorçamentárias,  evidencia  excesso de  arrecadação  no  valor  de  R$ 

3.272.094,16 (três milhões,  duzentos  e  setenta  e  dois  mil,  noventa  e  quatro  reais  e 

dezesseis centavos).

2.4. A receita tributária própria arrecadada somou R$ 45.057.739,71 (quarenta 

e cinco milhões, cinquenta e sete mil, setecentos e trinta e nove reais e setenta e um 

centavos), equivalente a  23,05% da receita arrecadada líquida, conforme demonstrado 

abaixo:

Receita Tributária Própria Valor arrecadado R$ % Total da receita arrecadada
I - Impostos, Taxas e Contribuições 42.299.639,92 93,87

[...]

IV - Multas e Juros de Mora (Principal) 176.718,45 0,39
V - Dívida Ativa 844.200,76 1,87
VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa) 701.799,60 1,55
TOTAL 45.057.739,71

3. Despesas

3.1. As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  Município,  exceto  as 

intraorçamentárias, corresponderam a R$ 255.963.862,35 (duzentos e cinquenta e cinco 

milhões, novecentos e sessenta e três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco 

centavos) e  as  despesas  realizadas  (empenhadas)  totalizaram  R$  200.362.379,83 

(duzentos milhões, trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e setenta e nove reais e 

oitenta e três centavos), conforme demonstrado abaixo:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$
% da execução 

s/ previsão 
I - Despesas correntes 189.696.072,77 152.718.716,70 80,50
Pessoal, e Encargos Sociais 98.013.647,84 88.559.508,89 90,35

[...]

IX - Total Despesa 264.796.717,33 207.391.907,73 78,32

3.2. Verifica-se, no quadro acima, que o grupo de natureza de despesa com 

maior participação em 2023 na composição da despesa orçamentária municipal foi “Pessoal 

e Encargos Sociais”, no valor de R$ 88.559.508,89 (oitenta e oito milhões, quinhentos e 

cinquenta e nove mil, quinhentos e oito reais e oitenta e nove centavos), o que corresponde 

a 44,20% do total da despesa orçamentária (exceto a intraorçamentária).

4. Resultado Orçamentário

4.1.  Comparando  o  total  das  receitas  arrecadadas  (R$  184.981.156,00), 

acrescidas dos créditos adicionais abertos/reabertos  mediante o uso da fonte superávit